
Nº 182, quinta-feira, 19 de setembro de 2013 7ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013091900007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

COMUNIDADE DE AGRESTE, localizada no município
São João da Ponte/MG, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
015, Registro n.1.969, fl.187 - processo nº 01420.011139/2012-42.

COMUNIDADE DE BAIXA FUNDA, localizada no mu-
nicípio Urucuia/MG, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 015,
Registro n.1.970, fl.188 - processo nº 01420.004881/2013-82.

COMUNIDADE DE PITA CANUDOS, localizada no mu-
nicípio Cáceres/MT, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 015,
Registro n.1.971, fl.189 - processo nº 01420.010591/2013-78.

COMUNIDADE DE SAMAUMA, localizada no município
Abaetetuba/PA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 015, Re-
gistro n.1.972, fl.190 - processo nº 01420.002962/2008-81.

COMUNIDADE DE CUXIÚ, localizada no município Bo-
nito/PA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 015, Registro
n.1.973, fl.191 - processo nº 01420.004540/2013-15.

COMUNIDADE DE TERRA AMARELA, localizada no
município Colares/PA, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 015,
Registro n.1.974, fl.192 - processo nº 01420.008409/2013-19.

COMUNIDADE DE JACAREQUARA, localizada no mu-
nicípio Santa Izabel do Pará/PA, registrada no Livro de Cadastro
Geral n.º 015, Registro n.1.975, fl.193 - processo nº
01420.003439/2013-39.

COMUNIDADE DE CANTA GALO, localizada no muni-
cípio São Miguel do Guamá/PA, registrada no Livro de Cadastro
Geral n.º 015, Registro n.1.976, fl.194 - processo nº
01420.010362/2013-53.

COMUNIDADE DE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA DO
CRAUATEUA, localizada no município São Miguel do Guamá/PA,
registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 015, Registro n.1.977,
fl.195 - processo nº 01420.010591/2013-78.

COMUNIDADE DE ATOLEIRO, localizada no município
Caetés/PE, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 015, Registro
n.1.978, fl.196 - processo nº 01420.005478/2013-71.

COMUNIDADE DE BARRO PRETO, localizada no mu-
nicípio Lagoa do Carro/PE, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
015, Registro n.1.979, fl.197 - processo nº 01420.001720/2009-51.

COMUNIDADE DE PONTA DA SERRA, localizada no
município Serra Talhada/PE, registrada no Livro de Cadastro Geral
n.º 015, Registro n.1.980, fl.198 - processo nº 01420.009225/2013-
76.

COMUNIDADE DE RIACHO DOS PORCOS, localizada
no município Sertânia/PE, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º
015, Registro n.1.981, fl.199 - processo nº 01420.003661/2013-31.

COMUNIDADE DE TOBIAS FERREIRA, localizada no
município Palmas/PR, registrada no Livro de Cadastro Geral n.º 015,
Registro n.1.982, fl.200 - processo nº 01420.016301/2012-19.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

JOSÉ HILTON SANTOS ALMEIDA

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 493, DE 18 DE SETEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 17
de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30 de
Março de 2010, resolve:

Art. 1.º - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados a
captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9874, de 23 de novembro de
1999.

Art. 2.º - Esta portaria entre em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
134479 - FidKids - Festival Infantil de Dança
Fomenta Produções Artísticas e Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 07.989.945/0001-27
Processo: 01400015516201331
Cidade: RJ de Rio de Janeiro
Valor Aprovado R$: R$ 389.628,68
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: FidKids - Festival Infantil de Dança é

um festival de dança voltado para o público infantil. Com diferentes
ações interligando a dança a outras artes e conceitos, este festival
pretende explorar o lúdico, a sensação de liberdade e o frescor de
expressão presentes na dança, e levá-los às crianças, em atividades
sensíveis e divertidas. Por 8 dias de festival, pais e crianças par-
ticiparão de atividades criativas, assistirão a espetáculos de dança, e
vivenciarão novas experiências.

136381 - ULI LULI E OS GUARDIÕES DA NATUREZA
Komedi Editora e Comércio Ltda EPP
CNPJ/CPF: 71.743.611/0001-78
Processo: 01400017619201336
Cidade: SP de Campinas
Valor Aprovado R$: R$ 966.027,65
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Realizar a montagem e produção da

peça teatral infantil "ULI LULI E OS GUARDIÕES DA NATU-
REZA", de autoria de Sérgio Vale, dirigida por Hugo Vidal, bem

como edição do livro de literatura infantil, "ULI LULI E OS GUAR-
DIÕES DA NATUREZA", com tiragem de 3.000 (três mil exem-
plares.

134648 - SHAKESPEARE IN THE STREETS - MOSTRA
INTERNACIONAL DE TEATRO DE RUA - EDIÇÃO 2014

Ogawa Butoh Center.
CNPJ/CPF: 03.037.977/0001-71
Processo: 01400015732201387
Cidade: SP de 355090
Valor Aprovado R$: R$ 1.260.979,99
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Realizar Shakespeare in the Streets -

Mostra Internacional de Teatro de Rua - Edição 2014 de 17 a 26 de
abril de 2014 em São Simão-SP e outras 10 cidades e e terá caráter
não competitivo e com entrada gratuita. Os espetáculos selecionados
serão exibidos em duas sessões durante a realização do evento em
horários e locais a serem definidos pela organização, podendo ser
uma apresentação na cidade sede da Mostra e a outra apresentação
em cidade do entorno.

137074 - Branca de Mignone
Mário da Silva Junior
CNPJ/CPF: 447.908.569-68
Processo: 01400018390201357
Cidade: PR de Curitiba
Valor Aprovado R$: R$ 384.553,94
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O projeto tem como síntese a montagem

do espetáculo de dança-teatro "Branca de Mignone" a ser apresentado
durante 2 meses em temporada na cidade do Rio de Janeiro. Prevê-se
um público de 6.400 espectadores em 24 apresentações.

134986 - 33 Dedos Bem Aquecidos - Temporada 2013
PADILHA E ROCKENBACH PRODUCOES CULTURAIS

LTDA. - ME.
CNPJ/CPF: 09.584.256/0001-68
Processo: 01400016149201393
Cidade: SP de São Paulo
Valor Aprovado R$: R$ 590.200,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Montagem do espetáculo "33 DEDOS

BEM AQUECIDOS", texto de Rafael Primot e direção de Alexandre
Reinecke. Com estreia prevista para o dia11 de outubro 2013, no
Teatro Jaraguá, local pretendido com capacidade para 270 lugares.
Com sessões às sextas, sábados e domingos, realizaremos 36 apre-
sentações. Os ingressos serão comercializados a R$ 60,00 inteira e R$
30,00 meia entrada. Essa definição se dará conforme aprovação do
projeto e posterior captação de recursos.

135020 - Nova Alvorada Cultural
SKENE - ADMINISTRACAO E PRODUCAO DE PRO-

JETOS CULTURAIS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 05.403.160/0001-03
Processo: 01400016187201346
Cidade: RS de Santa Cruz do Sul
Valor Aprovado R$: R$ 233.497,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Realizar oficinas culturais no município

de Nova Alvorada, abrangendo temas diversos (música, dança, teatro,
cenografia e audiovisual), gratuitas, abertas ao público da região, bem
como, realizar um espetáculo de encerramento resultante destas ofi-
cinas. Além disso, serão promovidos espetáculos teatrais.

130862 - ?O Ato? - variações freudianas 2
ATOS E DIVAS PRODUCOES LTDA - ME
CNPJ/CPF: 10.560.652/0001-34
Processo: 01400003449201311
Cidade: RJ de Rio de Janeiro
Valor Aprovado R$: R$ 395.350,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Produção com dois meses de ensaio e

temporada de um mês do espetáculo ?O Ato? - variações freudianas
2 na cidade do Rio de Janeiro.

134987 - BERBIGÃO DO BOCA - CARNAVAL 2014
BERBIGÃO DO BOCA
CNPJ/CPF: 00.716.330/0001-88
Processo: 01400016150201318
Cidade: SC de Florianópolis
Valor Aprovado R$: R$ 124.700,80
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O BERBIGÃO DO BOCA é a maior

festa cultural pré carnavalesca de Santa Catarina, e que por não
concorrer com nenhuma outra manifestação carnavalesca e por sua
importância em seu contexto cultural no resgate das tradições do
Carnaval de Florianópolis é através de decreto municipal a abertura
Oficial do Carnaval de Florianópolis. Basicamente o evento consta de
cinco apresentações artísticas culturais com a apoteose final ocor-
rendo em um desfile pelo centro histórico de Florianópolis.

134830 - Circo na Rua!!! Circulação do Espetáculo Esta-
pafúrdias

Gustavo Bertin Dias
CNPJ/CPF: 375.811.548-58
Processo: 01400015943201310
Cidade: SP de Sumaré
Valor Aprovado R$: R$ 141.100,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Circulação do espetáculo "Estapafúr-

dias", da Cia. Cirko Volonte, em 08 Capitais do país, sendo essas
sendo essas Porto Alegre, Florianópolis, Curitiba, São Paulo, Rio de
Janeiro, Belo Horizonte, Vitória e Goiânia. Serão ao todo 24 apre-
sentações dividias em 03 para cada uma das cidades. Fomentando a
produção cultural e formação de platéia em todo o país.

134834 - VAGÃO CULTURAL
Instituto ALL
CNPJ/CPF: 08.674.412/0001-19
Processo: 01400015947201306
Cidade: PR de Curitiba
Valor Aprovado R$: R$ 735.875,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O Vagão Cultural é um projeto do Ins-

tituto ALL de Educação e Cultura,cujo foco é levar às crianças
apresentações teatrais gratuitas. Serão realizadas 34 apresentações
teatrais durante o ano, tendo vagões de trem como palco, Teremos 80
crianças por apresentação, totalizando aproximadamente 2720 crian-
ças ao término do projeto

135406 - Centro Cultural ADESCA: Oficinas Culturais Iti-
nerantes

Associação de Desenvolvimento Social, Cultural e Artístico
CNPJ/CPF: 04.924.769/0001-57
Processo: 01400016603201314
Cidade: SP de Taquaritinga
Valor Aprovado R$: R$ 580.450,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: O Centro Cultural ADESCA é uma

organização de formação e difusão cultural. Pretende-se com o pro-
jeto Oficinas Culturais, promover a descentralização das ações cul-
turais oferecidas pela organização, para três municípios do Interior do
Estado de São Paulo com alto índice de vulnerabilidade social. Os
municípios possuem poucas opções de formação cultural para a co-
munidade. Desta forma, levaremos o artista onde o povo está, fa-
cilitando o acesso à pessoas de baixa renda.

134619 - Caminhos da Cultura
MASTER PROJETOS E EMPREENDIMENTOS CULTU-

RAIS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 04.750.630/0001-34
Processo: 01400015688201313
Cidade: SP de São Paulo
Valor Aprovado R$: R$ 787.996,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Este projeto pretende abrir e ampliar os

caminhos da cultura descentralizando-a dos grandes centros urbanos
ao acompanhar brasileiros que vivem dirigindo pelo país. Uma peça
de teatro viajará, durante quatro meses, por diversas cidades levando
gratuitamente arte e entretenimento para motoristas de caminhão. Ao
todo, serão realizadas 96 encenações incentivando a evolução cultural
das pessoas.

134644 - Carnaval Bloco Olodum - 35 anos de Samba Reg-
gae

Associação Carnavalesca Bloco Afro Olodum
CNPJ/CPF: 04.707.058/0001-20
Processo: 01400015725201385
Cidade: BA de Salvador
Valor Aprovado R$: R$ 1.269.025,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Realizar 03 dias de desfile carnavalesco

do Bloco Afro Olodum com o objetivo de celebrar a música popular
e a herança cultural africana no Brasil. Realizar 3 (três) ensaios
técnicos gratuitos.

134281 - Balé Teatro Guaíra & Cias
Associação de Bailarinos e Apoiadores do Balé Teatro Guaí-

ra
CNPJ/CPF: 09.234.896/0001-48
Processo: 01400015259201338
Cidade: PR de Curitiba
Valor Aprovado R$: R$ 1.539.456,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Apresentação de 22 espetáculos de dan-

ça em 6 cidades brasileiras (Curitiba, Manaus, Salvador, Belo Ho-
rizonte, Niterói e São Paulo) envolvendo 7 renomadas cias públicas
de dança, em comemoração aos 45 anos do Balé Teatro Guaíra
(BTG). Além dos espetáculos, a programação prevê ações de in-
tervenções urbanas, palestras, oferta de pelo menos 7 oficinas de
dança e a realização de 1 mesa redonda entre os diretores das com-
panhias participantes.

136971 - GUERRA DO CONTESTADO: QUATRO ANOS
EM TRES ATOS

MANATI ASSESSORIA GERENCIAL LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 08.546.557/0001-34
Processo: 01400018264201301
Cidade: RS de Barracão
Valor Aprovado R$: R$ 397.190,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Uma performance teatral sobre a história

da Guerra do Contestado que aconteceu entre outubro de 1912 e
agosto de 1916, contada em 3 esquetes intercaladas, com desfecho na
esquete final. Serão 12 apresentações pelo Brasil.

134981 - O Templo de Salomão
Andrea da Rosa Avancini Produções Artisticas Ltda
CNPJ/CPF: 14.289.952/0001-81
Processo: 01400016143201316
Cidade: RJ de Rio de Janeiro
Valor Aprovado R$: R$ 6.395.730,00
Prazo de Captação: 19/09/2013 à 31/12/2013
Resumo do Projeto: Realização do espetáculo musical ori-

ginal O Templo de Salomão, livre adaptação do texto bíblico acerca
da vida do Rei Salomão, em todas as etapas de produção. Direção
Geral de Andrea Avancini e Luciano Szafir. Com estreia prevista para
janeiro de 2014.O espetáculo fará 88 sessões em seis meses de tem-
porada, de sexta e domingo, no Teatro Alfa, com estimativa de 89.200
espectadores, teatro de 1110 lugares.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-09-19T06:10:11-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




